- 1 -

平邑县教育和体育局文件
平教发〔2019〕27 号

平邑县教育和体育局

关于印发《2019 年平邑县义务教育阶段学校招

生入学工作方案》的通知

各镇（街道、开发区）中心校、中学，县直各小学、初中，各民

办学校，局机关各科室：

《2019 年平邑县义务教育阶段学校招生入学工作方案》已

经局党组会研究通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

平邑县教育和体育局

2019 年 6 月 21 日

- 2 -

2019 年平邑县义务教育阶段学校招生入学工作方案

为进一步规范招生秩序，保障教育公平，促进社会和谐，根

据《临沂市教育局关于做好 2019 年普通中小学幼儿园招生入学

入园工作的通知》（临教基字〔2019〕15 号）要求，结合我县

实际，制定 2019 年义务教育阶段招生工作方案。

一、任务目标

（一）义务教育阶段学校招收服务区内适龄儿童（2019 年 9

月 1 日前年满 6周岁，即 2013 年 8 月 31 日(含)之前出生），入

学率达到 100%。

（二）听力、视力残疾儿童分别入县特校和市盲校就读，其

他残疾儿童就近随班就读，入学率达到 96%以上。

（三）做好随迁子女入学，根据学位情况合理安排入学就读。

二、招生计划和班额

根据我县教育布局调整和常住人口的变化，按照公办学校免

试划片就近入学原则，结合各学校办学规模，制定各学校招生计

划（城区学校招生计划见附件）。

班额小学每班不超过 45 人，初中每班不超过 50 人。

三、工作措施

（一）镇街小学招生。各镇中心校联系当地公安、计生等部

门，托清学校服务村居适龄儿童信息，于 7月 1日前将加盖镇人

民政府公章的《入学通知书》，发给适龄儿童的监护人，督促其

- 3 -

于 7 月 5日前办理入学手续。因病或其他原因不能按期入学的，

需经镇人民政府批准，上报县教体局基教科备案，办理延缓入学

手续。

（二）镇街初中招生。初中学校要做好与招生范围内小学的

对口招生衔接工作，畅通学生入学渠道，规范入学秩序，实现服

务范围无缝隙覆盖，严防学生辍学或流失，提高义务教育巩固率。

（三）城区公办小学招生。

1.材料提交说明：

（1）有城区户籍，在县城长期居住的需提供两种材料：

①家庭户口本；

②能证明家庭住址的相关证件（如：房权证、不动产权证、

房屋备案号、宅基证及有关居住证明等）。

（2）无城区户籍，监护人必须在自有产权住宅内居住，提

供两种材料：

①家庭户口本；

②监护人（或本人）的房权证（房产证、不动产权证、房屋

备案号）或购房原始发票、购房合同和有关入住的相关证明。

（3）外来务工经商人员随迁子女，监护人在县城务工的提

供以下四种材料：

1 家庭户口本和平邑县公安部门核发的居住证；

②父母双方或一方连续缴纳社会保险一年以上（截止到2019

年 6 月 30 日，报名时提供社保卡信息或参保一方身份证号）；

- 4 -

③人社部门出具的劳务合同（2018 年 6 月 30 日前办理）；

④稳定居住场所材料（正式的房屋租赁合同、水费、电费、

物业费等相关票据）。

（4）外来务工经商人员随迁子女，监护人在县城经商的提

供以下三种材料：

①家庭户口本和平邑县公安部门核发的居住证；

②市场监管部门颁发的有效营业执照（2018 年 6 月 30 日前

办理）；

③合法经营场所证明（正式的房屋租赁合同、水费、电费、

物业费等相关票据）。

2.工作流程。

2019 年 7 月 1 日-7 月 5 日，监护人有城区户籍、有固定房

产的适龄儿童和监护人仅有固定房产无城区户籍的适龄儿童及

时登录平邑县“城区义务教育学校入学服务平台”，根据划定的

招生片区，按要求如实填写相关信息。按照平台时间节点到学校

提交材料。

2019 年 7 月 10 日-7 月 15 日，爷爷（奶奶），外公（外婆）

在片区内有固定房产的适龄儿童和外来务工经商人员随迁子女

登录平邑县“城区义务教育学校入学服务平台”，查看有剩余学

位的学校信息，根据所在片区报名，按照平台时间节点到学校提

交材料。外来务工经商人员随迁子女将按照积分从多到少依次录

取，直到学位录满。

- 5 -

外来务工经商人员，在平邑县城区务工人员，以有效期内居

住证连续持有月数与社保连续缴纳月数之和积分；在平邑县城区

经商者，以有效期内居住证连续持有月数与连续营业月数之和积

分。按月计分，每月积 1分，计算有效期内的居住证连续持有时

间、社会保险的连续缴纳时间或营业持续时间，截至 2019 年 6

月 30 日。

学校接收完以上适龄儿童，仍有空余学位，可接收平邑县非

城区户籍的监护人在县城务工经商的乡镇适龄儿童，报名入学参

照外来务工经商人员随迁子女入学规定执行。因学位不足，无法

在片区内就读的，回户籍所在地就读或接受调剂到调剂学校就

读。

7 月 1日开始，学校每天及时审核信息，信息不完整或存在

明显错误的，要退回重填。

（四）城区公办初中招生。

1.材料提交说明：等同“城区公办小学招生”所提交材料。

2.工作流程：按照划定的招生片区报名，流程等同“城区公

办小学招生”工作流程。

3.招生范围：符合城区公办小学入学条件且有城区学校学籍

的小学毕业生。思源实验学校可面向全县招生，优先招收有城区

学校学籍的小学毕业生和建档立卡的贫困生（含初中生和小学

生）。

（五）民办学校招生。

- 6 -

1.各学校严格依据批复的招生计划招生。严格落实免试入学

的政策，不得采取统一笔试的方式选拔生源，不得通过举办培训

班或与其他社会教育机构合作选拔学生，不得以各类竞赛、考试

证书、荣誉证书或学习等级等作为招生入学的依据。

2.工作流程：参照公办学校招生工作流程。

3.录取原则。民办小学，依据招生计划，优先招收城区居住

的适龄儿童，以缓解城区招生压力。民办初中优先录取有驻城学

籍的学生，当报名人数超过招生计划时，采取随机派位的方式进

行录取。各民办学校不得超计划招生。

（六）困难学生入学工作。按照市局要求，深入推进教育扶

贫工程，协同扶贫部门，加强助学政策宣传，精准分类施策，做

好建档立卡贫困家庭学生入学保障，不让一名儿童少年因贫失

学，确保完成义务教育。

（七）农村留守儿童入学保障工作。要巩固农村留守儿童专

项保护行动活动成果，全面建立农村留守儿童档案并在学籍系统

进行标注，准确掌握在校留守儿童信息，认真做好留守儿童入学

保障工作，防止学生辍学。

（八）特殊群体入学工作。落实上级“零拒绝”、“全覆盖”

要求，积极推进融合教育，针对残疾儿童少年的类别和程度，按

照“一人一案”的安置原则，与义务教育招生入学工作统一部署

和要求，依法保障能够接受普通教育的适龄残疾儿童少年就近就

便随班就读。

- 7 -

（九）落实各项教育优待政策工作。对烈士子女、符合条件

的现役军人子女及其他各类优抚对象，按照有关规定落实教育优

待政策。对符合条件的公安英烈和因公牺牲伤残公安民警子女，

中考招生录取、义务教育入学政策，按照上级有关要求执行。对

符合条件的引进高层次技能人才子女，依据相关政策安排入学。

（十）规范转学相关工作。依据《临沂市普通中小学学籍管

理实施细则》临教基字〔2018〕3 号规定，申请转入的时间一般

为每年寒假、暑假开学前两周。具体操作流程如下：学生家长向

拟转入学校提出申请→学校对转入学生条件进行初步审核→转

入学校集中向县教体局提交转入报告（内容包括学校各年级现有

学生数、空余学位情况和拟转入学生名单后附学生家长提交的原

始材料）→县教体局审核后确定最终转入学生名单→学校通知家

长办理转学等事宜。毕业年级学生一般不准转学。所申请转入学

校无空余学位的，可到相对就近有空余学位的学校申请；确因学

位不足无法转入的，可待教育资源增加后再提出转学申请。未经

局党组同意，学校私自接收学生的，不予办理学籍转接手续，视

情节和结果，对学校和校长进行严肃处理。

（十一）招生进度和具体措施。

1.校长是资格审核第一责任人，要认真组织好平台信息审

核、报名材料收缴、审验、登记、微机录入等工作。

学生家长在规定时间内到学校提交材料，学校进行现场审

核。材料不全的，限期补充完整后再提交；材料有异议或有问题

- 8 -

的，由学校资格审核小组审核，如确认造假，要进行曝光，并将

材料交有关部门进行处理。

2.7 月 23 日前和 7月 30 日前，各学校分别将资格审核合格

的学生名单在校门口张榜公布（公示时间为一周），接受社会监

督，公布信息包括学生姓名和类型、审核人姓名。对不符合招生

条件的材料应立即退回，并做好政策解释工作。

3.7 月 31 日，学校将入学名单报教体局基教科，经局党组

研究后，由学校通知家长按照学校要求领取入学通知书和办理后

续事宜。

四、工作要求

(一）加强组织领导。县教体局成立以主要领导为组长、其

他副科级以上领导干部为成员的招生工作领导小组，领导小组下

设若干招生审核工作小组，由局副科级以上领导干部、部分科室

负责人、招生学校校长、招生学校工作人员和部分乡镇学校教干

组成。各学校也要成立由校长任组长，学校班子成员、家委会成

员和教师代表等为成员的招生工作小组。各学校设立的招生服务

电话，要明确一名分管负责人为具体联系人，要保证招生服务电

话 24 小时畅通，一方面做好政策解读、招生宣传工作，另一方

面接受家长监督，及时处理家长反映的问题，切实保障群众的合

法权益。

(二) 严格招生政策。各学校要按照县教体局确定的就近入

学招生范围、招生计划和时间节点安排符合条件的适龄儿童少年

- 9 -

入学。严禁违规跨区域、跨学区招生；严禁组织任何形式的入学

文化课考试；不得将入学工作与各类学科竞赛、等级考试证书挂

钩；实行均衡分班，不分重点班与非重点班，编班过程邀请相关

人员参加，接受各方监督。各学校要严格按规定时间组织学生报

名、审核资格、公示、发放通知书，不得提前或拖后组织招生。

严格执行有关收费规定，严禁乱收费。

(三)加大宣传力度。各学校要将招生核心政策内容制成通俗

易懂的宣传材料，便于群众理解和把握。要充分发挥主流媒体的

作用，广泛运用人民群众喜闻乐见的都市媒体和微信、微博等新

媒体，持续宣传招生入学政策。各小学要以班级为单位开好大班

适龄儿童和六年级学生家长会，发放明白纸，做到招生政策人人

知晓。

(四)严格落实招生责任。学校校长是组织招生入学工作的第

一责任人，具体负责组织本单位适龄儿童和少年的入学工作。对

违反招生纪律、弄虚作假、徇私舞弊造成不良影响的单位和个人，

要按照省市文件等有关规定严肃处理。

附件：1.平邑县教育和体育局 2019 年普通中小学招生入学

工作领导小组

2.2019 年城区小学一年级招生计划及招生服务电话

3.2019 年城区初中七年级招生计划及招生服务电话

- 10 -

附件 1

平邑县教育和体育局

2019 年普通中小学招生入学工作领导小组

组 长：曹兆清 党组书记、局长

成 员：史现柱 党组副书记、副局长

牛克勤 党组成员、县实验中学党支部书记

卢念香 党组成员、县教育事业发展促进中心主

任

刘兴民 党组成员、县实验小学党总支书记

庄富友 县教师进修学校校长

夏洪文 县教育招生考试中心主任

孙 涛 县教育事业发展促进中心副主任

徐立新 副主任科员

张开军 副主任科员、基教科科长

刘俊丽 县教育事业发展促进中心副科级干部

领导小组下设若干招生审核工作小组，由局副科级以上领

导干部、部分科室负责人、招生学校校长、招生学校工作人员和

部分乡镇学校教干组成。招生工作完成后，小组自动解散。

- 11 -

附件 2

2019 年城区小学一年级招生计划及招生服务电话

学校 班数 招生服务电话 学校 班数 招生服务电话

第四实验小学 10 13905494818 特教学校河湾校区 4 13969939946

实验小学财源路校区 3 13407628822 赛博中学金银花校区 10 4121987

兴蒙学校 10 15863879753 石崮完小 2 15264987288

实验小学 12 2992003 东阳完小 4 15265130326

街道四小 6 18553908885 第三实验小学 6 18254951118

镇北小学 2 13754727199 第二实验小学 6 13791545730

实验小学文化路校区 3 13225499367 第五实验小学 12
15963956691
15953992156

街道二小 8 15864855188 思源实验学校 3 13455965056

街道六小 4
18763757900
13468099117 赛博附小 6 15269957683

特教学校兴水路校区 2 13685493263 西城实验小学 8 4291336

特教学校 6 13505491058 蒙阳新星学校 4 4262106

合计 66 65

- 12 -

附件 3

2019 年城区初中招生计划

学校 班数 招生服务电话

平邑一中文化路校区 14 4211794

赛博中学城西校区 30 18854431768

赛博中学朝阳路校区 12 15069927166

赛博中学金银花校区 4 4121987

赛博中学城东校区 14 15964858030

思源实验学校 6 13455965056

阳光中学 4 4688915

曾子学校 8 13854901247

蒙阳新星学校 10 4262106

合计 102

- 13 -